Дело № 5-12-21/2022
№ 05-0021/12/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	27 января  2022 года
	                                   г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Малухин Валерий Владимирович (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2), с участием представителя лица, привлекаемого к административной ответственности – адвоката Карасёвой Анны Вячеславовны, удостоверение №1073 от 26 октября 2015 г.,  ордер №1 от 27.01.2022 г., рассмотрев  в помещении судебного участка № 12 Киевского судебного района г. Симферополь материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 25 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении ИП Рамазанова Тимура Шевкетовича  ***
УСТАНОВИЛ:
 ИП Рамазанов Т.Ш. не исполнил в установленный срок Предписание № 1.1 от 30.08.2021 г. федерального органа осуществляющего государственный земельный надзор – Государственного земельного надзора Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации, срок исполнения которого истёк  29.10.2021 г., чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ.
Представитель ИП Рамазанова Т.Ш. – адвокат Карасёва А.В. в судебном заседании вину в совершенном правонарушении не признала, пояснила, что  Постановление от 01.10.2021 по делу № 563  о назначении административного наказания ИП Рамазанову Т.Ш. по ч. 1 ст. 8.8 КоАП Российской Федерации обжаловано и принято к производству судом апелляционной инстанции, следовательно не вступило в законную силу.  22.10.2021 г. ИП Рамазановым Т.Ш. в адрес Управления Государственного земельного надзора Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым направлено письмо с сообщением о выполнении Предписания № 1.1 от 30.08.2021 г. и расторжении Договора аренды жилого помещения №2-01/06/2021 от 01.06.2021 г. Вывод о неисполнении предписания принят ввиду непредоставления Рамазановым Т.Ш. допуска в помещение, иные доказательства неисполнения предписания отсутствуют. Рамазанов Т.Ш. приобретал жилой дом площадью 114.6 кв.м. по адресу  *** для своих собственных нужд и не использует его в предпринимательских целях как индивидуальный предприниматель.
Представитель Государственного земельного надзора Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым Долгих О.В. в судебном заседании пояснила, что при проведении проверки исполнения Предписания № 1.1 от 30.08.2021 г.  ИП Рамазанов Т.Ш. не обеспечил доступ представителей контролирующих органов в помещение по адресу Республика Крым, г. Симферополь, ул. Оленчука, 77,  проверить факт расторжения договора аренды не представилось возможны в связи с чем был сделан вывод, что предписание не исполнено.
Заслушав объяснения представителя лица, привлекаемого к административной ответственности, представителя Государственного земельного надзора исследовав материалы дела в их совокупности и оценив все доказательства, мировой судья приходит к выводу о виновности ИП Рамазанов Т.Ш. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 25  ст. 19.5  КоАП  РФ по следующим основаниям.
Согласно Акта выездной внеплановой проверки №975 и Протокола от 10.12.2021 г.  при проверке исполнения предписания № 1.1 от 30.08.2021 (Решение о проведении проверки № 1972-01/2 от 10.10.2021) установлено, что выявленное нарушение требований земельного законодательства Российской Федерации не устранено. ИП Рамазанов Т.Ш. продолжает использовать земельный участок с кадастровым номером  *** не в соответствии с документировано установленным видом разрешенного использования земельного участка - для индивидуального жилищного строительства, что является нарушением требований статей 7, 42 Земельного кодекса РФ. (л.д.1, 8-12)
В ходе проведения проверки ИП Рамазановым Т.Ш. предоставлено соглашение о расторжении договора аренды нежилого помещения № 2-01/06/2021 от 01.06.2021, однако в ходе проведения проверки ИП Рамазанов Т.Ш. должностным лицам, уполномоченным на проведение проверки, доступ в помещения, расположенные в трехэтажном объекте капитального строительства, для подтверждения вышеуказанного факта  не обеспечил.
Письмом от 21.10.2021 г. ИП Рамазанов Т.Ш. в адрес Управления Государственного земельного надзора Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым уведомил о выполнении Предписания № 1.1 от 30.08.2021 г. и расторжении Договора аренды жилого помещения №2-01/06/2021 от 01.06.2021 г.
Письмом от 29.11.2021 г. ИП РамазановТ.Ш. в адрес Управления Государственного земельного надзора Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым уведомил об обжаловании им Постановления о привлечении его к административной ответственности по ч.1 ст.8.8 КоАП РФ, считает, что в связи с принятием  указанной жалобы к производству Киевским районным судом, обязанность по исполнению Предписания № 1.1 от 30.08.2021 г. у него не наступила. (л.д.13-16)
Доводы ИП Рамазанова и его представителя адвоката Карасёвой А.В. о выполнении предписания путём расторжения Договора аренды жилого помещения №2-01/06/2021 от 01.06.2021 г. мировой судья оценивает критически.
Так указанный договор заключен на аренду жилого помещения  площадью 114.6 кв.м. по адресу  *** , что соответствует по КН:90:22:010224:801 жилому дому приобретённому Рамазановым Т.Ш. по договору купли-продажи от 27.11.2019 г., при этом из Акта проверки №685 от 30.08.2021 г. следует, на земельном участке по адресу  *** , расположен трёхэтажный объект капитального строительства, который не соответствует сведениям внесенным в  ФГИС ЕГРН, а так же сведениям указанным в техническом плане здания от 18.11.2019 г., техническом плане на усадебный (жилой дом) от 17.02.2012 г. выполненного КРП СМБРТИ, что по мнению мирового судьи свидетельствует о формальном исполнении предписания путём предоставления Соглашения о расторжении Договора аренды жилого помещения №2-01/06/2021 от 01.06.2021 г. а так же Акта приёма передачи несуществующего жилого помещения площадью 114,6 кв.м.
Кроме того, по сообщению ОП-2 «Киевский» УМВД России по г.Симферополю ИП Рамазанов Т.Ш. использует в коммерческих целях, путём передачи в аренду помещений в трёхэтажном строении, по договору аренды от 12.04.2021 года с АО «Группа компаний «ЕКС» для проживания её работников. При этом каких-либо сведений о расторжении указанного договора в целях исполнения предписания не представлено.
 Вина ИП Рамазанова Т.Ш. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается собранными по делу доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении б/н от 10.12.2021 г. (л.д. 1-5),копией  Акта выездной внеплановой проверки №975 от 02.12.2021 г. с фототаблицей (л.д. 8-12), копией решения о проведении выездной внеплановой проверки от 10.11.2021г. №1972-01/2 (л.д.24-29), копией предписания № № 1.1 от 30.08.2021г. к акту проверки №685 от 30.08.2021 г. об устранении выявленного нарушения требования земельного законодательства РФ (л.д.54-55), копией акта проверки №685 от 30.08.2021 г. (л.д.56-66).
На момент составления протокола об административном правонарушении предписание не исполнено, ходатайств о продлении срока исполнения предписания не заявлено.
Таким образом, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях ИП Рамазанова Т.Ш.  имеется состав правонарушения, предусмотренного частью 25 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно – невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства.
При назначении ИП Рамазанову Т.Ш.  административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, которое относится к правонарушениям против порядка управления, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие отягчающих и смягчающих административную ответственность обстоятельств.
С учетом вышеизложенного, мировой судья полагает необходимым подвергнуть ИП Рамазанова Т.Ш. административному наказанию в виде минимального размера штрафа, предусмотренного санкцией ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ, правовых оснований для применения п.2.2 ч.1 ст.4.1 КоАП РФ не усматривает.
Руководствуясь ч.25 ст. 19.5, ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,-
ПОСТАНОВИЛ:
ИП Рамазанова Тимура Шевкетовича  *** признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (Тридцать тысяч) рублей.
Перечисление штрафа производить по следующим реквизитам: - Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) - Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь - ИНН 9102013284 - КПП 910201001 - БИК 013510002 - Единый казначейский счет 40102810645370000035 - Казначейский счет 03100643000000017500 - Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35701000, КБК 828 1 16 01193 01 0005 140,УИН 0.
Квитанцию об оплате штрафа предоставить мировому судье.
Разъяснить правонарушителю, что в соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
В случае неуплаты административного штрафа в указанный срок постановление будет направлено судебному приставу-исполнителю для принудительного исполнения.
Срок предъявления постановления к исполнению в течение двух лет со дня вступления постановления в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток  со  дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь.

Мировой   судья                                                                          В.В. Малухин